Como sabemos, a missão é a razão de ser de uma organização e a 

visão é um conjunto de convicções que direcionam sua trajetória. Ambas 

projetam uma espécie de imagem atual em direção ao futuro e sinalizam 

como a organização quer ser reconhecida pela sociedade. 

Ao completar, em 2022, cento e trinta e nove (139) anos de existência, 

a FAEM contribuiu, e continuará contribuindo, para que a UFPel continue 

cumprindo a sua missão e atingindo os seus objetivos, como organização 

destinada à pesquisa, ensino e extensão e à formação de profissionais de 

excelência nos níveis de graduação e pós-graduação.

[...]

19% mestres, 11% especialistas, 25% graduados e 17% com nível fundamental 

ou médio. Atualmente, o curso de Agronomia tem oitocentos e cinquenta 

(850) alunos matriculados, formando entre setenta (70) e oitenta (80) 

Engenheiros Agrônomos a cada ano. O curso de Zootecnia tem duzentos e 

oitenta e oito (288) alunos matriculados, formando em torno de vinte (20) 

Zootecnistas anualmente. 

Os Departamentos da FAEM contemplam também uma série de 

Núcleos de Estudos, integrados por professores, alunos de graduação e pós-

graduação e profissionais técnico-administrativos e de laboratórios.

[...]

Ciência e Tecnologia de Alimentos (MPCTA) e Ciência e 

Tecnologia de Sementes (MPCTA), e três (03) cursos de especialização lato 

sensu: Ciência e Tecnologia de Sementes (ECTA), Engenharia Rural (EER) e 

Produção de Plantas (EPP). Em 2022, estavam matriculados seiscentos e 

oitenta e dois (682) alunos de pós-graduação entre os mestrados 

acadêmicos, profissionais e doutorados. 

A agricultura gaúcha se caracteriza pelo predomínio das pequenas e 

médias propriedades, que nas últimas décadas vêm se desenvolvendo, 

ganhando em produção e produtividade, com a adoção de métodos e

[...]

parceria com o Jornal do Comércio, recebendo o prêmio 'O Futuro da Terra', 

o qual distingue as organizações e pesquisadores que se dedicaram ao 

desenvolvimento do agronegócio do Rio Grande do Sul, na área de cadeias 

produção e alternativas agropecuárias. Desde a sua fundação, a FAEM 

formou mais de sete mil quinhentos e cinco (7505) Engenheiros 

Agrônomos, duzentos e sessenta e um (261) Zootecnistas e 

aproximadamente três mil (3000) Mestres e Doutores, tornando-se 

referência na formação de recursos humanos de qualidade nessa área. 

1.4 Organograma 

Figura 1. Organograma da atual estrutura administrativa da unidade, 2022. 

1.5 Perfil da comunidade  

1.5.1 Corpo discente  

O corpo discente da FAEM no primeiro semestre de 2022 era 

composto por oitocentos e cinquenta (850) alunos de Agronomia e 

duzentos e oitenta e oito (288) alunos de Zootecnia (Tabela 1). Em relação à 

pós-graduação, atualmente há quinhentos e trinta e oito (538) alunos 

matriculados nos níveis de mestrado ou doutorado (Tabela 2), oitenta e três 

(83) no mestrado profissional e sessenta e um (61) em especializações, 

totalizando seiscentos e oitenta e dois (682) alunos. 

Tabela 1. Alunos de graduação da FAEM. Outubro de 2022.  

Graduação 

Agronomia Zootecnia 

850 288 

Tabela 2. Alunos de pós-graduação da FAEM. Outubro de 2022. 

Pós-Graduação stricto sensu 

PPGA PPGCTA PPGCTS PPGDTSA PPGFS PPGMACSA PPGSPAF PPGZ MPCTA MPCTS

[...]

cursos de especialização em Engenharia Rural e de Proteção de Plantas, os 

quais não apresentaram ingresso nos anos de 2021 e 2022 e não possuem 

alunos matriculados no momento. 

A FAEM, no ano de 2022, ofertou um total de trezentos e oitenta (380) 

vagas, sendo cento e trinta e sete (137) de graduação e duzentos e quarenta 

e três (243) de pós-graduação e apresentou um total de mil oitocentos e 

cinco (1805) alunos matriculados. As informações mais detalhadas sobre as 

vagas ofertadas, vagas ocupadas e turno dos cursos de graduação e pós-

graduação da FAEM são descritas na tabela 6. 

Tabela 6. Número de vagas ofertadas em 2022, vagas ocupadas e turno dos